
 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 5. maj 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 1247 

(Alm. del) til sundhedsministeren. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans Christian 

Schmidt (V). 

 

Spørgsmål nr. 1247:  

”Hvorfor er lovkravet fra Sundhedsministeriet ikke, at man kun må bruge godkendte 

biocider således, at det gælder alle produkter, som Miljøministeriet har vurderet op-

fylder de krav, myndighederne og EU/ECHA stiller til desinfektionsmidler?” 

 

Svar: 

Det har siden 8.6.2020 fremgået af bekendtgørelse om forbud mod større forsamlin-

ger og mod adgang til og restriktioner for lokaler og lokaliteter i forbindelse med 

håndtering af covid-19, at der skal være vand og sæbe eller håndsprit (mindst 70 pct. 

alkohol) tilgængeligt for kunder, besøgende og deltagere.  

 

Om baggrunden for indførelsen af dette krav kan oplyses, at der i foråret 2020 var 

mangel på håndsprit, og at flere produkter blev trukket tilbage fra markedet på grund 

af mangelfuld dokumentation om indhold. Dertil hører også, at der er forskel på, om 

et produkt skal bruges til desinfektion af hænder eller i stedet er tiltænkt overflader 

så som borde eller hospitalsinstrumenter. Kravene til sidstnævnte typer af desinfek-

tion er anderledes, da spritten her kan ligge i længere tid og virke, end det oftest er 

muligt på folks hænder. Afspritning af hænder sker typisk i forbindelse med ankomst 

til et lokale eller lignende lokation, som bekendtgørelsen om forbud mod større for-

samlinger og mod adgang til og restriktioner for lokaler og lokaliteter i forbindelse 

med håndtering af covid-19 netop omfatter. Derfor er der her behov for, at alkohol-

procenten er højere, så den kan virke på kort tid. 

 

Med Folketingets vedtagelse af lov om epidemier m.v. (epidemiloven) er det den re-

levante ressortminister, der er bemyndiget til at fastsætte restriktioner for adgang til 

lokaler og lokaliteter. Krav om adgang til vand og sæbe eller håndsprit (mindst 70 

pct.) i forbindelse med håndtering af covid-19 er fra den 1. marts 2021 videreført i en 

række bekendtgørelser, som har haft fastsat restriktioner for lokaler og lokaliteter i 

forbindelse med håndtering af covid-19. 

 

Derudover henvises til svar på spørgsmål 1232 og 1233, som redegør for Miljømini-

steriets regler for godkendelse af desinfektionsmidler generelt. 
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